
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N. 56 DEL 02/03/2023   

 

OGGETTO: “Ammodernamento dell’impianto di distribuzione dei distretti 1 e 8 del comprensorio 

irriguo Fortore con sistema di consegna di acqua telecomandato e tele rilevato”.  

 CUP: J98B13000120001 CIG: 965712714F. Approvazione procedure, schema di 

bando e di disciplinare. 

 

IL PRESIDENTE 
 

Rilevato che: 

− con nota consortile prot. n. 13107 del 22.07.2013, è stata inviata al Ministero delle Politiche 

Agricole, Alimentari e Forestali – Dipartimento delle Politiche Europee e Internazionali e dello 

Sviluppo Rurale – Direzione Generale dello Sviluppo Rurale ed alla Regione Puglia una prima 

proposta consistente in n. 12 progetti di interventi nel settore irriguo cantierizzabili entro breve 

termine, tra i quali quello riguardante l’"Ammodernamento dell’impianto di distribuzione dei 

distretti 1 e 8 del comprensorio irriguo Fortore con sistema di consegna di acqua telecomandato e 

tele rilevato”; 

− con propria determinazione n. 757 del 09.12.2013, ratificata dalla Deputazione Amministrativa 

dell’Ente con deliberazione n. 982 del 03.02.2014, è stato approvato il progetto esecutivo 

aggiornato con il nuovo quadro economico; 

− il Consiglio di Amministrazione dell’Ente, con deliberazione n. 657 del 27.06.2017, ha 

riapprovato il capitolato speciale d'appalto con annesso disciplinare tecnico, adeguandolo alle 

disposizioni normative recate dal D.lgs. 50/2016; 

− con propria determinazione n. 743 del 12.02.2020, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n. 1366 del 04.03.2020, in sostituzione del dott. agr. Pietro Soldo cessato dal 

servizio per dimissioni volontarie, ha nominato Responsabile del Procedimento per l’intervento 

in questione il dott. agr. Matteo Gammino, Vice Direttore dell’Area Agraria; 

− con Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali di concessione e 

finanziamento n. 540955 del 24.10.2022, fondo finalizzato al rilancio degli Investimenti delle 

Amministrazioni Centrali dello Stato e allo Sviluppo del Paese - legge n. 145 del 30 dicembre 

2018 - trasmesso a mezzo pec ed assunto al prot. consortile n. 26329 del 06.12.2022, il progetto è 

stato approvato, finanziato ed affidato in concessione al Consorzio nella qualità di 

“amministrazione aggiudicatrice”; 

− l’appalto è afferente agli investimenti pubblici finanziati con le risorse previste dal Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021; 

Vista la relazione del 14.02.2023, con la quale il RUP ha proposto di adottare, per l'affidamento 

della “fornitura in opera” di cui trattasi, la procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il 

criterio di aggiudicazione dell' ”offerta economicamente più vantaggiosa” - miglior rapporto 

qualità/prezzo - ex art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs., ed ha precisato che l’importo della 

fornitura medesima è di € 2.335.890,00, di cui € 920,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre ad IVA;  

Letti lo schema di bando e lo schema di disciplinare a tal uopo predisposti; 



Ritenuto, pertanto, di: 

− dover procedere all’affidamento della suddetta “fornitura in opera” adottando la procedura di 

gara ed il criterio di aggiudicazione proposti dal RUP; 

− dover approvare lo schema di bando e lo schema di disciplinare a tal uopo predisposti; 

− adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità di 

procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege ed al conseguente inizio dell’intervento in 

questione nel più breve tempo possibile, tenuto conto dei termini ristretti previsti dal Decreto 

Ministeriale sopra citato; 

Accertato che la relativa spesa sarà imputata alla Missione 05, Programma 01, Macroaggregato 205, 

Capitolo 238 dei competenti esercizi finanziari; 

con i poteri di cui all’art. 15 lett. r) del vigente Statuto consortile, 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento:  

− di adottare apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio di 

aggiudicazione dell' ”offerta economicamente più vantaggiosa” - miglior rapporto qualità/prezzo 

- ex art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs., per l'affidamento della “fornitura in opera” 

riguardante l’” Ammodernamento dell’impianto di distribuzione dei distretti 1 e 8 del 

comprensorio irriguo Fortore con sistema di consegna di acqua telecomandato e tele rilevato” 

CUP: J98B13000120001  CIG: 965712714F; 

− di approvare lo schema di bando e di disciplinare a tal uopo predisposti; 

− di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità di 

procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege ed al conseguente inizio dell’intervento in 

questione nel più breve tempo possibile, tenuto conto dei termini ristretti previsti dal Decreto 

Ministeriale sopra citato; 

− di imputare la relativa spesa alla Missione 05, Programma 01, Macroaggregato 205, Capitolo 

238 dei competenti esercizi finanziari. 

 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza, sarà sottoposta a ratifica nella prossima 

riunione del Consiglio di Amministrazione. 

  
 

  IL SEGRETARIO                                                                 IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 03/10/2023.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
 


